
 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV) 

C.F./P.Iva: 00468090188 

Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303 

Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it 

 

 

 

 

DETERMINA Area Amministrativa 

 

 

 

N. 74 

Area Amministrativa  

DEL 25-11-2021 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAMIGLIE 

IN EMERGENZA COVID-19 ATTRAVERSO UTILIZZO 

DEI FONDI DI CUI ALL'ART. 53 COMMA 1 DEL D.L. 

73/2021 (SOSTEGNO BIS) - DELIBERA G.C. N. 89 DEL 

22/09/2021 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (ATTO 

DI CONCESSIONE) 

 

  



 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
 

Richiamato il Decreto Sindacale N. 29 del 01/07/2019 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile Area Amministrativa; 

 

Richiamata altresì la delibera G.C. n. 89 in data 22/09/2021 avente ad oggetto: “Atto 

d’indirizzo ai Servizi Sociali per modalità di erogazione risorse per solidarietà 

alimentare e sostegno famiglie di cui all’art. 53 comma 1 del D.L. n. 73/2021 (Sostegni-

bis)” con la quale sono stati determinati i criteri per fronteggiare la situazione 

economica determinatosi per effetto del perdurare dell’emergenza sanitaria causa 

COVID-19; 

 

Preso atto che la succitata delibera prevede: 

1. Di utilizzare le risorse di cui all’art. 53 del D.L. 25/05/2021 n. 73 secondo la 

seguente ripartizione: 

- euro 13.000,00 per acquisto di buoni spesa con taglio unitario di € 

50,00 da distribuire ai nuclei famigliari bisognosi, utilizzabili per il 

rifornimento di generi alimentari; 

- euro 5.539,95 per l’erogazione di contributi a sostegno delle spese per 

le utenze domestiche e pagamento canoni di locazione; 

2. di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali gli indirizzi in merito all’erogazione 

della misura per i quali si demanda al contenuto della delibera G.C. n. 89 del 

22/09/2021; 

 

 Dato atto che al protocollo dell’Ente sono pervenute n. 18 istanze come da prospetto 

allegato alla presente determinazione, dal quale risulta la tipologia di contributo 

richiesto e l’ammontare dello stesso riconosciuto ai richiedenti a seguito di 

completamento dell’istruttoria; 

 

Dato atto che 2 istanze e precisamente quella presentata dalla Sig.ra M.C. prot. n. 9907 

in data 27/10/2021 e Sig. J.A.G. prot. n. //// del 16/11/2021 non possono essere accolte 

per esaurimento dei fondi al momento della presentazione e che l’istanza presentata 

dalla Sig.ra B.S prot. n. 9859 del 26/10/2021 può essere accolta solo parzialmente 

sempre per esaurimento fondi; 

 

Preso atto che detta deliberazione comporta una spesa; 

 

Verificato che la spesa trova sufficienti disponibilità nel competente capitolo di 

bilancio; 

 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” che definisce le condizioni per effettuare gli impegni 

di spesa (determinazione della somma da pagare, del soggetto creditore e della ragione); 

 

Visto l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183/2000, comma 9, del 

D. Lgs n. 267/2000 e l’art. 75 comma 2 del regolamento di contabilità di questo Ente, 

che attribuiscono ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresi quelli che comportano l’assunzione degli impegni di spesa; 

 



Considerato che nel caso in esame l’assunzione dell’impegno di spesa costituisce un 

atto dovuto e vincolato del competente responsabile dei servizi, che presuppone la mera 

verifica dell’esistenza della relativa capienza sull’apposito capitolo di bilancio, non 

essendo possibile entrare nel merito del contenuto della deliberazione, in quanto la 

stessa disciplina in modo completo ed esaustivo, senza necessità di ulteriori disposizioni 

attuative, una materia rientrante nella competenza dell’organo che l’ha emanata; 

 

Visto il Cap. 10700 Codice di bilancio 2.01.01.01.003 del B.P. 2021/2023 esercizio 

2021 in Entrata ove è accertata (ACC. N. 462) la somma già erogata dal Ministero in 

misura di € 18.539,95 e il Cap. n. 118 Codice di Bilancio 1.04.02.02.999 del B.P. 

2021/2023 esercizio 2021 in uscita ove impegnare la somma di € 5.539,95 destinata 

all’erogazione di contributo per il sostegno delle famiglie di cui all’art. 53 comma 1 del 

D.L. n. 73/2021 (Sostegni-bis); 

 

 

Visti: 

- gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000 il D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e smi in base al quale spettano ai Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti 

di gestione finanziaria; 

- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021/2023 approvato con deliberazione 

C.C. n. 10 del 12.04.2021 esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni; 

- La delibera G.C. n. 37 del 15/04/2021 di approvazione del PEG e assegnazione 

delle risorse ai Responsabili di budgets 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano integralmente: 

 

1. di prendere atto dell’avvenuta erogazione da parte del Ministero della somma 

complessiva di € 18.539,95 accertata con n. 462 a carico del Cap. 10700 Codice 

di bilancio 2.01.01.01.003 del  B.P. 2021/2023 esercizio 2021, da destinare alla 

solidarietà alimentare e al sostegno delle famiglie come previsto dall’art. 53 

comma 1 del DL n. 73/2021 (Sostegno-bis), destinando parte della somma, e 

precisamente nella misura di € 13.000,00 alla solidarietà alimentare (somma già 

impegnata con precedente determinazione) e la quota differenziale di € 5.539,95 

al contributo a sostegno delle famiglie per canoni affitto o utenze domestiche, 

secondo i criteri di cui alla delibera G.C. n. 89 del 22/09/2021;    

 

2. di accogliere per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate 

integralmente, n. 16 istanze di cui una solo parzialmente, stante l’esaurimento 

dei fondi, e di conseguenza riconoscere i contributi individuali per emergenza 

COVID-19 fondi del Decreto Sostegno Bis, secondo il prospetto allegato alla 

presente determinazione; 

3. di impegnare conseguentemente, la somma complessiva di € 5.539,95 destinata 

all’erogazione di contributi per canoni affitto o utenze domestiche ai nuclei 

famigliari in difficoltà, secondo gli importi individuali determinati e riepilogati 

nella tabella allegata alla presente determinazione; 



4. di imputare la spesa di € 5.539,95 a carico del Cap. 118 “Interventi per 

emergenza sanitaria Covid 19”  Codice di Bilancio 1.04.02.02.999 del B.P. 

2021/2023 esercizio 2021, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la 

data del 31/12/2021; 
 

5. Di comunicare ai richiedenti l’esito dell’istruttoria con l’ammissione al beneficio 

o con esclusione comunicando a quest’ultimi la possibilità di rivolgersi 

all’Assistente Sociale per valutare soluzioni alternative all’utilizzo dei fondi 

COVID del decreto “Sostegni Bis”; 

 

6. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 

102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e le regole di finanza pubblica, con particolare riferimento alla disciplina del 

saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art. 1 commi 707 e seguenti della 

Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

7. DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto 

Responsabile del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile Area 

Finanziaria per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare 

esecuzione; 

 

9. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diventa esecutivo con 

l’apposizione del visto del Responsabile Area Finanziaria, ai fini della regolare 

esecuzione; 

 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 

giorni. 

 

11. DI RIEPILOGARE L’IMPEGNO NEL MODO SEGUENTE: 

 
BENEFICIARIO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO 

DIVERSI € 5.539,95 118 2021 

 

 

 

 

Travacò Siccomario, 25-11-2021 Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

  Rag. Giovanna Bailo 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 

 


